
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул

О Плане правотворческой,
организационной и контрольной
деятельности Алтайского краевого
Законодательного Собрания на
второе полугодие 2015 года

В соответствии со статьей 13 Регламента Алтайского краевого
Законодательного Собрания Алтайское краевое Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План правотворческой, организационной и контрольной
деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания на второе
полугодие 2015 года (прилагается).

2. Направить План правотворческой, организационной и контрольной
деятельности Алтайского краевого Законодательного Собрания Губернатору
Алтайского края, постоянным комитетам, постоянным депутатским
объединениям и Мандатной комиссии Алтайского краевого Законодательного
Собрания, прокуратуре Алтайского края, Управлению Министерства юстиции
Российской Федерации по Алтайскому краю, Общественной палате Алтайского
края, представительным органам местного самоуправления Алтайского края.

3. Общий контроль за реализацией Плана правотворческой,
организационной и контрольной деятельности Алтайского краевого
Законодательного Собрания возложить на заместителя председателя Алтайского
краевого Законодательного Собрания — председателя комитета по правовой
политике.

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания / И.И. Лоор



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Алтайского краевого
Законодательного Собрания

П Л А Н
правотворческой, организационной и контрольной деятельности Алтайского

краевого Законодательного Собрания на второе полугодие 2015 года

I. Мероприятия в области правотворческой деятельности
Алтайского краевого Законодательного Собрания

1. Нормативные правовые акты по вопросам правовой политики

№
п/п

1

1.

2.

Наименование проектов правовых актов

2
Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «Об Уполномоченном по правам человека в Алтайском крае»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О гарантиях равенства политических партий, представленных
в Алтайском краевом Законодательном Собрании, при освещении
их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом»

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы
3

комитет по правовой
политике,
Уполномоченный по
правам человека в
Алтайском крае

Губернатор
Алтайского края

Ответственные за
прохождение

проекта
4

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

Срок рас-
смотрения

проекта
5

август

август



1

3.

4.

5.

6.

7.

2
Закон Алтайского края «О внесении изменения в часть 1 статьи 6
закона Алтайского края «О бесплатной юридической помощи в Ал-
тайском крае» (в части расширения категорий граждан, имеющих
право на получение бесплатной юридической помощи в рамках го-
сударственной системы оказания юридической помощи, путем
включения в него категории «вдовы (вдовцы) и несовершеннолет-
ние члены семей сотрудников правоохранительных органов, погиб-
ших при исполнении служебных обязанностей»)

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О государственных должностях Алтайского края» (в части со-
вершенствования порядка и условий установления дополнительных
гарантий для лиц, замещавших государственные должности Алтай-
ского края)

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О статусе депутата Алтайского краевого Законодательного
Собрания»

Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания «О
внесении изменений в Положение о правилах этики для депутатов
Алтайского краевого Законодательного Собрания»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты Алтайского края» (закон Алтайского края «О госу-
дарственных должностях Алтайского края»; закон Алтайского края
«О государственной гражданской службе Алтайского края»; закон
Алтайского края «О Реестре должностей государственной граждан-
ской службы Алтайского края»)

3
постоянное депутат-
ское объединение —
фракция «ЛДПР»

постоянное депутат-
ское объединение -
фракция «Справед-
ливая Россия»

комитет по правовой
политике

комитет по правовой
политике

Губернатор
Алтайского края

4
постоянное депу-
татское объеди-
нение - фракция
«ЛДПР»

постоянное депу-
татское объеди-
нение — фракция
«Справедливая
Россия»

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

5
август

август

сентябрь

сентябрь

октябрь



1

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

2
Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания «О
внесении изменений в статью 119 Регламента Алтайского краевого
Законодательного Собрания»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в Устав (Основной
Закон) Алтайского края»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «Об Общественной палате Алтайского края»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О государственных должностях Алтайского края»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в Кодекс Алтайско-
го края о выборах, референдуме, отзыве»

Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания
«Об утверждении Плана противодействия коррупции в Алтайском
краевом Законодательном Собрании» на 2016-2017 годы»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О противодействии коррупции в Алтайском крае» (в части со-
вершенствования системы мер по противодействию коррупции в
Алтайском крае)

Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания «О
назначении на должности мировых судей Алтайского края»

3
постоянное депутат-
ское объединение-
фракция «КПРФ»

комитет по правовой
политике

комитет по правовой
политике

комитет по правовой
политике

комитет по правовой
политике

комитет по правовой
политике

постоянное депутат-
ское объединение -
фракция «Справед-
ливая Россия»

комитет по правовой
политике

4
постоянное депу-
татское объеди-
нение-фракция
«КПРФ»

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

комитет по пра-
вовой политике

постоянное депу-
татское объеди-
нение - фракция
«Справедливая
Россия»

комитет по право-
вой политике

5
октябрь

ноябрь

ноябрь

декабрь

декабрь

декабрь

декабрь

ежемесячно



2. Нормативные правовые акты по вопросам экономической политики,
промышленности и предпринимательства

№
п/п

1
16.

17.

18.

Наименование проектов правовых актов

2
Закон Алтайского края «О бесплатном предоставлении земельных
участков льготным категориям граждан»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «Об обращении с отходами производства и потребления в Ал-
тайском крае»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О регулировании отдельных отношений в сфере розничной
продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на террито-
рии Алтайского края».

Субъект права зако-
нодательной инициа-

тивы
3

Губернатор
Алтайского края

Губернатор
Алтайского края

комитет по эконо-
мической политике,
промышленности и
предпринимательст-
ву

Ответственные
за прохождение

проекта
4

комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству

комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству

комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству

Срок рассмот-
рения

5
август

август

сентябрь



1
19.

20.

21.

22.

23.

2
Закон Алтайского края «О предоставлении земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственно-
сти, некоммерческим организациям, созданным субъектами Рос-
сийской Федерации или муниципальными образованиями для ос-
воения территории в целях строительства и эксплуатации наемных
домов социального использования, в аренду без проведения тор-
гов»

Закон Алтайского края «Об утверждении перечня оснований для
отказа в утверждении схемы расположения земельного участка на
кадастровом плане территории, отказа в принятии решения о про-
ведении аукциона, отказа в предварительном согласовании предос-
тавления земельного участка или в предоставлении земельного
участка без проведения торгов»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О правилах формирования списков граждан, имеющих право
на приобретение жилья экономического класса, и о порядке вклю-
чения указанных граждан в эти списки»

Закон Алтайского края «О промышленной политике»

Закон Алтайского края «Об утверждении критериев, которым
должны соответствовать объекты социально-культурного и комму-
нально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проек-
ты, для размещения (реализации) которых допускается предостав-
ление земельного участка без проведения торгов»

3
Губернатор
Алтайского края

Губернатор
Алтайского края

постоянное депутат-
ское объединение-
фракция «КПРФ»

Губернатор
Алтайского края

Губернатор
Алтайского края

4
комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству

комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству

постоянное де-
путатское объе-
динение-
фракция«КПРФ»

комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству
комитет по эко-
номической по-
литике, про-
мышленности и
предпринима-
тельству

5
сентябрь

сентябрь

сентябрь

ноябрь

декабрь



3. Нормативные правовые акты по вопросам аграрной политики
и природопользования

№>
п/п

1
24.

25.

26.

27.

28.

Наименование проектов правовых актов

2
Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания
«О внесении изменений в постановление Алтайского краевого Со-
вета народных депутатов от 28.02.2007 № 120 «Об установлении
предельных максимальных цен кадастровых работ в отношении
земельных участков, предназначенных для ведения личного под-
собного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального
гаражного и индивидуального жилищного строительства»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «Об органе исполнительной власти Алтайского края и долж-
ностных лицах, осуществляющих региональный государственный
экологический надзор в Алтайском крае»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О ветеринарии»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О регулировании отдельных лесных отношений на террито-
рии Алтайского края»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О развитии сельского хозяйства в Алтайском крае»

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы
3

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

Ответственные за
прохождение проек-

та
4

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

комитет по аграрной
политике и приро-
допользованию

Срок
рассмотре-

ния
5

сентябрь

октябрь

октябрь

октябрь

ноябрь



4. Нормативные правовые акты по вопросам здравоохранения и науки

№
п/п

1
29.

Наименование проектов правовых актов

2
Закон Алтайского края «О внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Алтайского края в сфере здравоохранения»

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы
3

комитет по здраво-
охранению и науке

Ответственные за
прохождение проек-

та
4

комитет по здраво-
охранению и науке

Срок рас-
смотрения

5
декабрь



5. Нормативные правовые акты по вопросам
социальной политики

№ п/п

1
30.

31.

32.

33.

34.

Наименование проектов правовых актов

2
Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О физической культуре и спорте в Алтайском крае»

Постановление Алтайского краевого Законодательного Собрания
«О присвоении звания «Почетный гражданин Алтайского края»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О библиотечном деле в Алтайском крае»

Закон Алтайского края «Об установлении коэффициента, отра-
жающего региональные особенности рынка труда на территории
Алтайского края»

Закон Алтайского края «О дополнительных мерах социальной под-
держки работников противопожарной службы Алтайского края,
профессиональных аварийно-спасательных служб и профессио-
нальных аварийно-спасательных формирований Алтайского края»

Субъект права зако-
нодательной инициа-

тивы
3

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

Губернатор
Алтайского края

постоянное депутат-
ское объединение -
фракция «Справед-
ливая Россия»

Ответственные за
прохождение проек-

та
4

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

постоянное депутат-
ское объединение -
фракция «Справед-
ливая Россия»

Срок рас-
смотрения

проекта
5

август

август

сентябрь

сентябрь

октябрь



10

6. Нормативные правовые акты по вопросам местного самоуправления

№
п/п

1
35.

36.

37.

38.

39.

40.

Наименование проектов правовых актов

2
Закон Алтайского края «О внесении изменения в статью 4 закона
Алтайского края «О Регистре муниципальных нормативных право-
вых актов Алтайского края».

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О муниципальной службе в Алтайском крае»

Законы Алтайского края о внесении изменений в отдельные законы
Алтайского края о статусе и границах муниципальных и админист-
ративно-территориальных образований Алтайского края

Законы Алтайского края о внесении изменений в закон Алтайского
края «Об административно-территориальном устройстве Алтайско-
го края» (в связи с преобразованием муниципальных образований)

Законы Алтайского края о преобразовании некоторых муници-
пальных и административно-территориальных образований Алтай-
ского края

Законы Алтайского края об упразднении населенных пунктов без
населения

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы

3
комитет по местно-
му самоуправлению

комитет по местно-
му самоуправлению

Губернатор
Алтайского края

Губернатор
Алтайского края

Губернатор
Алтайского края

Губернатор
Алтайского края

Ответственные за
прохождение

проекта

4
комитет по местно-
му самоуправлению

комитет по местно-
му самоуправлению

комитет по местно-
му самоуправлению

комитет по местно-
му самоуправлению

комитет по местно-
му самоуправлению

комитет по местно-
му самоуправлению

Срок
рассмотре-

ния

5
октябрь

ноябрь

в течение
полугодия

в течение
полугодия

в течение
полугодия

в течение
полугодия



11

7. Нормативные правовые акты по вопросам
бюджета, налоговой и кредитной политики

№ п/п

1
41.

42.

43.

44.

45.

Наименование проектов правовых актов

2
Закон Алтайского края «О внесении изменений в отдельные законы
Алтайского края в сфере бюджетных правоотношений» (2 чтение)

Закон Алтайского края о внесении изменений в закон Алтайского
края «О налоге на имущество организаций на территории Алтай-
ского края»

Закон Алтайского края «О внесении изменений в закон Алтайского
края «О применении индивидуальными предпринимателями па-
тентной системы налогообложения на территории Алтайского края»

Закон Алтайского края «О краевом бюджете на 2016 год и на пла-
новый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение)

Закон Алтайского края «О бюджете Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Алтайского края на 2016 год и
на плановый период 2017 и 2018 годов» (первое чтение)

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы

3
комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

Губернатор Алтай-
ского края

Губернатор
Алтайского края

Губернатор Алтай-
ского края

Губернатор Алтай-
ского края

Ответственные за
прохождение проек-

та

4
комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

Срок рас-
смотрения

проекта

5
сентябрь

сентябрь

сентябрь

октябрь

октябрь



12

1

46.

47.

2

Закон Алтайского края «О краевом бюджете на 2016 год и на пла-
новый период 2017 и 2018 годов» (второе чтение)

Закон Алтайского края «О бюджете Территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Алтайского края на 2016 год и
на плановый период 2017 и 2018 годов» (второе чтение)

3

Губернатор Алтай-
ского края

Губернатор Алтай-
ского края

4

комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

комитет по бюдже-
ту, налоговой и кре-
дитной политике

5

ноябрь

ноябрь



13

II. Мероприятия в области осуществления контрольных функций

№ п/п

1
48.

49.

50.

51.

Наименование проектов правовых актов

2
О ходе выполнения подпрограммы «Профилактика заболеваний и
формирование здорового образа жизни. Развитие первичной меди-
ко-санитарной помощи» долгосрочной целевой программы «Разви-
тие здравоохранения в Алтайском крае до 2020 года»

О ходе выполнения закона Алтайского края «Об охране труда в
Алтайском крае» в части осуществления государственной экспер-
тизы условий труда»

О ходе выполнения закона Алтайского края «О региональной мо-
лодежной политике в Алтайском крае» в части организации летне-
го отдыха, санаторно-курортного лечения и оздоровления и занято-
сти детей, подростков, учащихся и студенческой молодежи в 2015
году»

О ходе выполнения закона Алтайского края «О системе профилак-
тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Алтайском крае» в части реализации основных задач деятельности
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае»

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы
3

комитет по здраво-
охранению и науке

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

Ответственные за
прохождение проек-

та
4

комитет по здраво-
охранению и науке

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

комитет по социаль-
ной политике

Срок рас-
смотрения

проекта
5

сентябрь

сентябрь

октябрь

ноябрь



14

III. Участие Алтайского краевого Законодательного Собрания
в подготовке проектов федеральных законов

№п/п

1
52.

Наименование проектов правовых актов

2
Подготовка проектов постановлений Алтайского краевого Законо-
дательного Собрания об отзывах на проекты федеральных законов
на основании предложений постоянных комитетов Алтайского
краевого Законодательного Собрания

Субъект права зако-
нодательной ини-

циативы
3

комитеты Алтайско-
го краевого Законо-
дательного Собра-
ния, постоянные де-
путатские объеди-
нения—фракции Ал-
тайского краевого
Законодательного
Собрания, эксперт-
но-правовое управ-
ление

Ответственные за
прохождение проек-

та
4

комитеты Алтайско-
го краевого Законо-
дательного Собра-
ния, постоянные де-
путатские объеди-
нения-фракции Ал-
тайского краевого
Законодательного
Собрания, эксперт-
но-правовое управ-
ление

Срок рас-
смотрения

проекта
5

ежемесячно



15

IV. Проведение депутатских слушаний, «круглых столов»,
расширенных и выездных заседаний комитетов

№
п/п

1

53.

54.

55.

56.

57.

Наименование мероприятия

2

Выездное заседание комитета по социальной политике по теме: «О ходе
выполнения закона Алтайского края «О физической культуре и спорте в
Алтайском крае» в части создания правовых и организационных условий
для развития физической культуры и спорта в Алтайском крае» в Павлов-
ском районе

Расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке и Моло-
дежного Парламента Алтайского края по теме: «Проблемы реализации
Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окру-
жающего табачного дыма и последствий потребления табака» на терри-
тории Алтайского края»

Выездное расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке
по теме: «Реализация мер по формированию здорового образа жизни сре-
ди населения Алтайского края» в городе Заринске

Выездное заседание комитета по аграрной политике и природопользова-
нию по теме: «О ходе выполнения закона Алтайского края «О регулиро-
вании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» в
Тальменском районе

Заседание «круглого стола» по теме: «Актуальные вопросы формирова-
ния краевого бюджета на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 го-
дов»

Ответственные за проведение

3

комитет по социальной полити-
ке

комитет по здравоохранению и
науке,
Молодежный Парламент Ал-
тайского края

комитет по здравоохранению и
науке

комитет по аграрной политике и
природопользованию

комитет по бюджету, налоговой
и кредитной политике,
постоянное депутатское объе-
динение-фракция «Единая Рос-
сия»

Сроки

исполнения
4

июль

август

август

август

сентябрь



16

1
58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

2
Заседание «круглого стола» по теме: «Законодательное регулирование
отношений, возникающих в сфере обращения с твердыми бытовыми от-
ходами»

Выездное расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке
по теме: «Реализация мер по формированию здорового образа жизни сре-
ди населения Алтайского края» в городе Камень-на-Оби

Выездное заседание комитета по аграрной политике и природопользова-
нию по теме: «О ходе выполнения закона Алтайского края «О регулиро-
вании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края» в
Троицком районе

Заседание «круглого стола» по теме: «О государственной политике Ал-
тайского края в сфере противодействия коррупции»

Заседание «круглого стола» по теме: «О путях решения и правовых по-
следствиях самовольного строительства в Алтайском крае»

Заседания рабочей группы по подготовке проекта закона Алтайского края
«О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов»

Проведение публичных слушаний по проекту закона Алтайского края «О
краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»

3
комитет по экономической по-
литике, промышленности и
предпринимательству

комитет по здравоохранению и
науке

комитет по аграрной политике и
природопользованию

постоянное депутатское объе-
динение — фракция «Справед-
ливая Россия»

постоянное депутатское объе-
динение-фракция «КПРФ»

комитет по бюджету, налоговой
и кредитной политике

комитет по бюджету, налоговой
и кредитной политике

4
сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь-
октябрь

октябрь



17

1
65.

66.

67.

68.

2
Расширенное заседание комитета по экономической политике, промыш-
ленности и предпринимательству по теме: «Об оценке исполнения про-
гнозного плана (программы) приватизации государственного имущества
Алтайского края за 2015 год и объектах государственного имущества
края, приватизация которых планируется в 2016 году и об оценке испол-
нения прогноза поступления доходов от использования имущества, нахо-
дящегося в государственной собственности Алтайского края, за 2015 год,
и прогнозе поступления данных доходов в 2016 году и на плановый пери-
од 2017-2018 годов»

Расширенное заседание комитета по правовой политике по теме: «О ходе
выполнения закона Алтайского края «О порядке проведения собраний,
митингов, демонстраций, шествий и пикетирований на территории Ал-
тайского края»

Заседание «круглого стола» по теме: «Состояние здоровья сельских жи-
телей и специалистов сельского хозяйства в Алтайском крае»

Расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке по теме:
«О ходе реализации подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка»
долгосрочной целевой программы «Развитие здравоохранения в Алтай-
ском крае до 2020 года»

3
комитет по экономической по-
литике, промышленности и
предпринимательству

комитет по правовой политике

комитет по здравоохранению и
науке,
комитет по аграрной политике и
природопользованию,
постоянное депутатское объе-
динение - фракция «Единая
Россия»

комитет по здравоохранению и
науке

4
октябрь

октябрь

октябрь

октябрь



18

1
69.

70.

71.

72.

73.

74.

2
Заседание «круглого стола» по теме: «Педагогические идеи и инновации
дошкольных образовательных организаций Алтайского края в условиях
введения федеральных государственных образовательных стандартов»

Заседания рабочей группы по подготовке проекта закона Алтайского края
«О краевом бюджете на 2016 год и на плановый период 2017-2018 годов»
к рассмотрению во втором чтении

Выездное расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке
по теме: «Проблемы организации первичной медико-санитарной помо-
щи» на базе ФАПа в селе Клепиково Усть-Пристанского района

Расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке по теме:
«О ходе реализации подпрограммы «Развитие медицинской реабилитации
и санаторно-курортного лечения, в том числе детям» долгосрочной целе-
вой программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае до 2020 го-
да»

Выездное заседание комитета по социальной политике и постоянного де-
путатского объединения - фракции «Единая Россия» по теме: «О дея-
тельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, в условиях современного законодательства» в Топчихин-
ском районе»

Заседание «круглого стола» по теме: «Взаимодействие государственных
органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского
общества в Алтайском крае: состояние, проблемы, перспективы»

3
комитет по социальной полити-
ке,
постоянное депутатское объе-
динение — фракция «Единая
Россия»

комитет по бюджету, налоговой
и кредитной политике

комитет по здравоохранению и
науке

комитет по здравоохранению и
науке

комитет по социальной полити-
ке,
постоянное депутатское объе-
динение - фракция «Единая
Россия»

постоянное депутатское объе-
динение - фракция «Справед-
ливая Россия»

4
октябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь

ноябрь



19

1
75.

76.

77.

2
Расширенное заседание комитета по здравоохранению и науке по теме:
«Усиление мер социальной поддержки медицинских работников. Закреп-
ление молодых специалистов на селе. Реализация программ «Земский
доктор» и «Сельский фельдшер»

Заседание «круглого стола» по теме: «Актуальные проблемы организации
и функционирования региональной системы капитального ремонта обще-
го имущества многоквартирных домов»

Заседание Совета по науке, наукоемким технологиям и инновационному
развитию при Алтайском краевом Законодательном Собрании

3
комитет по здравоохранению и
науке

постоянное депутатское объе-
динение - фракция «Справед-
ливая Россия»

комитет по здравоохранению и
науке

4
декабрь

декабрь

по мере
необходимости



V. Взаимодействие с органами местного самоуправления

№
п/п

1
78.

79.

Наименование мероприятия

2
Проведение Дня Алтайского краевого Законодательного Собрания в це-
лях оказания консультативной помощи по исполнению законодательства
о местном самоуправлении

Проведение заседаний президиума Совета по взаимодействию Алтайско-
го краевого Законодательного Собрания с представительными органами
муниципальных образований

Ответственные за проведение

3
председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния, постоянные комитеты, от-
дел по взаимодействию с пред-
ставительными органами мест-
ного самоуправления, органи-
зационное управление

председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния,
заместитель председателя Ал-
тайского краевого Законода-
тельного Собрания, руководи-
тель аппарата,
постоянные комитеты, отдел по
взаимодействию с представи-
тельными органами местного
самоуправления, организацион-
ное управление

Сроки исполне-
ния

4
по отдельному
плану

по отдельному
плану



21

1
80.

81.

82.

83.

84.

2
Проведение заседания Совета по взаимодействию Алтайского краевого
Законодательного Собрания с представительными органами муниципаль-
ных образований

Выезды депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания в
районы края для участия в сессиях представительных органов местного
самоуправления, проведения приема избирателей и встреч с населением

Проведение семинаров для депутатов представительных органов местно-
го самоуправления

Проведение семинаров-совещаний со специалистами органов местного
самоуправления, отвечающими за организационные вопросы работы
представительных органов

Проведение зональных совещаний с руководителями представительных
органов муниципальных районов и городских округов Алтайского края

3
председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния,
руководитель аппарата, посто-
янные комитеты, отдел по
взаимодействию с представи-
тельными органами местного
самоуправления, организацион-
ное управление

депутаты Алтайского краевого
Законодательного собрания,
постоянные депутатские объе-
динения - фракции

отдел по взаимодействию с
представительными органами
местного самоуправления

руководитель аппарата, органи-
зационное управление,

отдел по взаимодействию с
представительными органами
местного самоуправления

4
по отдельному
плану

в течение
полугодия

по отдельному
плану

в течение
полугодия

по отдельному
плану



22

1
85.

86.

87.

88.

89.

90.

2
Изучение и обобщение практики организационной деятельности предста-
вительных органов муниципальных образований

Оказание консультативной, методической и организационной помощи
представительным органам муниципальных образований в проведении
сессий, депутатских слушаний, учебы депутатов, участие в подготовке и
проведении сессий представительных органов муниципальных образова-
ний
Оказание консультативной, методической и организационной помощи
органам местного самоуправления городских округов, муниципальных
районов и поселений по решению вопросов местного значения, опреде-
ленных Федеральным законом «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»

Подготовка методических материалов для представительных органов го-
родских округов, муниципальных районов и поселений

Подготовка информационных материалов для представительных органов
муниципальных образований

Подготовка информации о проведении сессий в муниципальных образо-
ваниях Алтайского края

3
организационное управление,
отдел по взаимодействию с
представительными органами
местного самоуправления, ин-
формационно-аналитический
отдел, постоянные комитеты

постоянные комитеты, отдел по
взаимодействию с представи-
тельными органами местного
самоуправления, организацион-
ное управление
постоянные комитеты, отдел по
взаимодействию с представи-
тельными органами местного
самоуправления, организацион-
ное управление

постоянные комитеты, инфор-
мационно-аналитический отдел

комитет по местному само-
управлению, информационно-
аналитический отдел

организационное управление

4
в течение
полугодия

в течение
полугодия

в течение
полугодия

ежеквартально

в течение

полугодия

ежемесячно



23

VI. Организационные мероприятия

№п/п

1
91.

92.

93.

94.

Наименование мероприятия

2
Проведение сессий Алтайского краевого Законодательного Собрания

Проведение заседаний постоянных комитетов, депутатских фракций,
Мандатной комиссии, секретариата

Проведение заседаний Совета фракций Алтайского краевого Законода-
тельного Собрания

Проведение совещаний с председателями постоянных комитетов, руково-
дителями депутатских объединений - фракций, руководителями струк-
турных подразделений аппарата Алтайского краевого Законодательного
Собрания

Ответственные за проведение

3
председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния,
заместитель председателя,
руководитель аппарата

председатели постоянных ко-
митетов и комиссий, руководи-
тели депутатских фракций, от-
дел по вопросам государствен-
ной службы и кадров

председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния,
заместитель председателя Ал-
тайского краевого Законода-
тельного Собрания

председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния, управление делами, орга-
низационное управление

Сроки исполне-
ния

4
ежемесячно

ежемесячно

в течение
полугодия

еженедельно



24

1
95.

96.

97.

98.

99.

2
Подготовка материалов для издания краевого информационно-
аналитического журнала «Местное самоуправление на Алтае»

Издание Сборника законодательства Алтайского края

Обновление программного обеспечения на персональных компьютерах
пользователей локальной сети Алтайского краевого Законодательного
Собрания

Подготовка отчета об исполнении Плана правотворческой, контрольной и
организационной деятельности Алтайского краевого Законодательного
Собрания на первое полугодие 2014 года

Проведение заседаний Комиссии Алтайского краевого Законодательного
Собрания по законодательному обеспечению противодействия коррупции
и правовому мониторингу

3
председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния, комитет по местному са-
моуправлению, отдел по взаи-
модействию с представитель-
ными органами местного само-
управления, отдел пресс-
службы

заместитель председателя, ин-
формационно-аналитический
отдел, постоянные комитеты
Алтайского краевого Законода-
тельного Собрания

информационно - аналитиче-
ский отдел

заместитель председателя Ал-
тайского краевого Законода-
тельного Собрания

заместитель председателя Ал-
тайского краевого Законода-
тельного Собрания, экспертно-
правовое управление, комитет
по правовой политике

4
ежемесячно

по мере
необходимости

в течение
полугодия

декабрь

по отдельному
плану



25

1

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

2

Формирование тематических экспозиций в здании Парламентского цен-
тра

Проведение заседаний президиума Молодежного Парламента Алтайского
края

Встреча депутатов Алтайского краевого Законодательного Собрания с
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации и членами Совета Федерации Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации, избранных от Алтайского края

Проведение сессии Молодежного Парламента Алтайского края

Проведение семинара для руководителей (специалистов) аппаратов пред-
ставительных органов городских округов, муниципальных районов, обес-
печивающих работу представительных органов, по теме: «Организация
деятельности представительных органов муниципальных образований»

Проведение правовой, лингвистической и антикоррупционной эксперти-
зы правовых актов, вносимых и принятых на сессиях Алтайского краево-
го Законодательного Собрания

Ведение Реестра нормативных правовых актов Алтайского краевого За-
конодательного Собрания

3

информационно - аналитиче-
ский отдел,
организационное управление

комитет по социальной полити-
ке

председатель Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния, аппарат Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния

комитет по социальной полити-
ке, организационное управле-
ние

руководитель аппарата, органи-
зационное управление

экспертно-правовое управление

экспертно-правовое управление

4

в течение
полугодия

ежемесячно

октябрь

ноябрь

по отдельному
плану

постоянно

постоянно



26

1
107.

108.

109.

ПО.

111.

112.

113.

114.

2
Ведение электронного архива правовых актов, принятых Алтайским
краевым Законодательным Собранием

Обеспечение взаимодействия Алтайского краевого Законодательного Со-
брания с прокуратурой Алтайского края, Управлением Министерства юс-
тиции Российской Федерации по Алтайскому краю по вопросам экспер-
тизы проектов правовых актов Алтайского краевого Законодательного
Собрания

Подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам со-
циально-экономического развития Алтайского края и муниципальных об-
разований

Подготовка информационных материалов для депутатов Алтайского
краевого Законодательного Собрания шестого созыва

Внедрение системы автоматизации законотворческой деятельности

Проведение интернет-конференций председателя, заместителя председа-
теля и председателей постоянных комитетов Алтайского краевого Зако-
нодательного Собрания

Проведение эфира телепрограммы «Власть. Действующие лица»

Проведение телепрограмм «Актуальное интервью» с участием председа-
теля Алтайского краевого Законодательного Собрания и председателей
постоянных комитетов Алтайского краевого Законодательного Собрания

3
экспертно-правовое управле-
ние, организационное управле-
ние

экспертно-правовое управле-
ние, организационное управле-
ние

информационно - аналитиче-
ский отдел

информационно - аналитиче-
ский отдел

информационно - аналитиче-
ский отдел,
организационное управление

отдел пресс-службы, постоян-
ные комитеты Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния

отдел пресс-службы

отдел пресс-службы

4
постоянно

постоянно

в течение
полугодия

в течение
полугодия

в течение
полугодия

не реже одного
раза в месяц

один раз в месяц

не реже одного
раза в месяц



27

1
115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

2
Проведение «прямых» радиоэфиров председателя, заместителя председа-
теля, председателей постоянных комитетов Алтайского краевого Законо-
дательного Собрания

Подготовка радиовыпусков «Вестник Алтайского краевого Законодатель-
ного Собрания»

Проведение эфира телепрограммы «Акценты»

Информационное обеспечение мероприятий, проводимых Алтайским
краевым Законодательным Собранием

Мониторинг выступлений депутатов Алтайского краевого Законодатель-
ного Собрания в краевых средствах массовой информации

Ведение официального сайта Алтайского краевого Законодательного Со-
брания

Подготовка методических материалов для депутатов, помощников депу-
татов Алтайского краевого Законодательного Собрания, депутатов пред-
ставительных органов муниципальных образований и иных должностных
лиц местного самоуправления

3
отдел пресс-службы

отдел пресс-службы

отдел пресс-службы

отдел пресс-службы

отдел пресс-службы

отдел пресс-службы, постоян-
ные комитеты Алтайского крае-
вого Законодательного Собра-
ния, постоянные депутатские
объединения-фракции Алтай-
ского краевого Законодательно-
го Собрания

комитет по местному само-
управлению, информационно-
аналитический отдел, организа-
ционное управление

4
не реже одного
раза в месяц

один раз в месяц

один раз в месяц

постоянно

ежемесячно

постоянно

по отдельному
плану


